
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

PORTARIA PTB-0001/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PIRITUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando o que conta na portaria nº 1.909, de 30.11.09,  

 

RESOLVE: 

 

APROVAR os Projetos Institucionais de cursos do Câmpus Pirituba para oferta inicial no 

segundo semestre de 2016, conforme anexo. 

 

 

 

 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

DIRETORA GERAL DO CÂMPUS PIRITUBA 

(ASSINADO NO ORIGINAL) 

 

 

 

 

 

 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

Anexo da Portaria PTB-0001/2016 

 

Projetos Institucionais de Cursos – Segundo Semestre de 2016 

 

Curso Professor Carga horária semanal 

Atitude Empreendedora Robson Barbosa 8 

Geopolítica e Grupos 

Terroristas 

Robson Barbosa 4 

Inglês - Nível Pré-

Intermediário 

Teresa Martins 4 

Português para Concursos 

Públicos 

Junot de Oliveira Maia 12 

A sexualidade no dia-a-dia Ivan Mozol 8 

Matemática dinâmica: 

reforço de conteúdos do 

ensino médio 

Ana Paula Rodrigues 

Magalhães de Barros 

4 

Matemática para 

concursos públicos 

Ana Paula Rodrigues 

Magalhães de Barros 

4 

Noções básicas de direito 

do trabalho 

Rodolfo Butcher 8 

Métodos e práticas do 

ensino de arte para o 

fundamental i e infantil 

Hania Pilan 4 

História da arte – leituras 

& contextos 

Hania Pilan 4 

Excel Intermediário Fernando Rossi 8 

 

 

 

 


